
          
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                                   Ano 4 - nº 29                                         Brasília-DF, 19 de julho de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria nº 328, de 12/07/96. Resolve: 
REMOVER, “ex-officio”, da Delegacia 
deste Ministério no Estado do Rio de 
Janeiro para a Delegacia deste Ministério 
no Estado do Paraná, o servidor SÉRGIO 
MARTINS DA SILVA, Classe “C”, 
Padrão V, matrícula SIAPE nº 777986. 
Esta Portaria entra em vigor a partir da 

data de sua publicação. DAVID LUIZ 
ROZSANYI NUNES. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 
 
Portaria nº 75, de 16/07/96. Resolve: 
Conceder Licença para tratar de Interesses 
Particulares, de acordo com o artigo 91 da 
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

servidor LUÍS CÉLIO COELHO LOPES, 
Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe “A”, Padrão III, 
matrícula nº 455059, no período de 15 de 
julho a 12 de outubro de 1996. JEUSE  
MACHADO VIÉGAS. Coordenadora - 
Geral de Recursos Humanos Substituta. 

 
 
Portaria nº 76, de 17/07/96. Resolve: I - Conceder, aos inativos da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Goiás  (Processo nº 
53.000.004879/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 
constantes do processo número 53.000.000.842/95. JEUSE  MACHADO VIÉGAS. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos Substituta. 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

AIRTON BARROS BANDEIRA 830666 CARTEIRO CII CV 
AGRIPINO FÁBIO DE CAMARGO 830319 CARTEIRO CII CV 
ALBERTO JOSÉ BATISTA 830320 CARTEIRO CII CV 
ÁLVARO BARRETO FILHO 830371 CARTEIRO CII CV 
ANDRÉ FERNANDES DE OLIVEIRA 812750 CARTEIRO CII CV 
ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTO REIS 812754 CARTEIRO CII CV 
ANTÔNIO DOMINGOS DE OLIVEIRA BARROS 830484 CARTEIRO CII CV 
ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA 830333 CARTEIRO CII CV 
ANTÔNIO PINTO FILHO 830332 CARTEIRO CII CV 
ANANIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 830321 CARTEIRO CII CV 
ARISTÓTELES FRANCISCO CHAGAS 830336 CARTEIRO CII CV 
ASSODIO ABDON RAMOS 839490 CARTEIRO CII CV 
BASÍLIO AUGUSTO DO ESPÍRITO SANTO 830339 CARTEIRO CII CV 
BENEDITO CÂNDIDO DA SILVA 830344 CARTEIRO CII CV 
BENEDITO CIRILO DE ABREU 830345 CARTEIRO CII CV 
BENEDITO DELFINO PEREIRA 830382 CARTEIRO CII CV 
BENEDITO ROSA CARDOSO 1064117 CARTEIRO CII CV 
CARLOS GUILHERME DE ANDRADE 830351 CARTEIRO CII CV 
CARLOS ROBERTO CASTRO LETRY 830352 CARTEIRO CII CV 
CARLOS SANTANA FERREIRA 830353 CARTEIRO CII CV 
CLAUDIONOR FEITOSA LIMA 830355 CARTEIRO CII CV 
COLEMAR BENEDITO DA SILVA 830543 CARTEIRO CII CV 
EBEN EZER MATEUS TINOCO 830358 CARTEIRO CII CV 

Boletim de Serviço    1 
 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
ESTEVAM FERNANDES DE LIMA 830496 CARTEIRO CII CV 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

EURIPES PEDRO DA SILVA 830497 CARTEIRO CII CV 
FLORIANO FERREIRA RIOS 830555 CARTEIRO CII CV 
FRANCISCO DE SOUZA LIMA 830499 CARTEIRO CII CV 
GABRIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 830390 CARTEIRO CII CV 
GALDINO PEREIRA DA SILVA 830563 CARTEIRO CII CV 
GASTÃO FRANÇA DINIZ 817018 CARTEIRO CII CV 
GENAIR SEVERINO BOTELHO 830391 CARTEIRO CII CV 
GERALDO LUIZ DA SILVA 830392 CARTEIRO CII CV 
GERSON LOPES ARANTES 1125572 CARTEIRO CII CV 
HOMERO MENDES DOS SANTOS 830660 CARTEIRO CII CV 
JESUS TEIXEIRA 830509 CARTEIRO CII CV 
JOÃO IVO FIGUEIRA 830591 CARTEIRO CII CV 
JOÃO LUIZ TORRES NETO 830405 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ ADALARDO FRANÇA 830410 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ BARBOSA DA SILVEIRA 830595 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ BENEVIDES DE CAMPOS 812880 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ BRAULIO DE ALMEIDA 830414 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ DE CASTRO RIBEIRO 1048256 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ DEMES SOBRINHO 830419 CARTEIRO CII CV 
JOSÉ GOMES PIMENTA 812976 CARTEIRO CII CV 
JUAREZ RODRIGUES DE OLIVEIRA 830518 CARTEIRO CII CV 
JUVENAL VEIGA 830422 CARTEIRO CII CV 
KAZUKI ABÊ 830424 CARTEIRO CII CV 
LAERTE APOLINÁRIO 830523 CARTEIRO CII CV 
LANUINO DE ARAÚJO BRITO VERAS 834636 CARTEIRO CII CV 
LÁZARO MARCELINO DA SILVA 830425 CARTEIRO CII CV 
LINDOMAR JOSÉ CARNEIRO 830526 CARTEIRO CII CV 
LUIZ ALVES PINHEIRO 830315 CARTEIRO CII CV 
MANOEL ALVES DE OLIVEIRA 830431 CARTEIRO CII CV 
MAURÍCIO FRANCISCO CHAGAS 830444 CARTEIRO CII CV 
MILTON CAMARGO DOS SANTOS 830446 CARTEIRO CII CV 
MOISÉS ALVES DA SILVA 830447 CARTEIRO CII CV 
MOISÉS ROSA FERREIRA 830472 CARTEIRO CII CV 
NILSON LIMONGI 830448 CARTEIRO CII CV 
ORLANDO PEREIRA DO COUTO 812824 CARTEIRO CII CV 
OSCAR REVOREDO SOBRINHO 830449 CARTEIRO CII CV 
PEDRO CABRAL ICASSATE 839571 CARTEIRO CII CV 
RAMON NARCISO DA FONSECA 830451 CARTEIRO CII CV 
REGINALDO DA VEIGA JARDIM 830477 CARTEIRO CII CV 
SALATIEL DE SOUZA MACHADO 830454 CARTEIRO CII CV 
SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA 830455 CARTEIRO CII CV 
SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA 830530 CARTEIRO CII CV 
SERAFIM MARTINS BRAGA 830530 CARTEIRO CII CV 
SILAS BORGES 1064120 CARTEIRO CII CV 
TARCÍLIO VIDAL DA SILVA 830533 CARTEIRO CII CV 
ANÍSIO DA COSTA MENEZES 830372 AUX. DE PORTARIA CV BII 
ARISTEU RIBEIRO DA SILVA 830335 AUX. DE PORTARIA CI CIV 
BENEDITO SOARES 830348 AUX. DE PORTARIA DIII CI 
IRAZITO ROMEIRO RODRIGUES 830394 AUX. DE PORTARIA DIII CI 
JOSÉ APARÍCIO E OLIVEIRA 830411 AUX. DE PORTARIA DIII CI 
JOSIAS LEMOS 830602 AUX. DE PORTARIA CV BII 
RUBENS FERREIRA 830453 AUX. DE PORTARIA DIII CI 
ANDARILHO JÚLIO RODRIGUES 830325 AUX. DE PORTARIA DIII CI 
FRANCISCO OLIVEIRA BRASILEIRO 1064178 AUX. DE PORTARIA DIII CI 
DOMINGOS RODRIGUES DE SANTANA 830548 PORTEIRO BII BV 

 
 
 

Portaria nº 77, de 17/07/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Alagoas  (Processo nº 
53.000.00428/95), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 
constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. JEUSE MACHADO VIÉGAS. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos Substituta. 
 
 

Boletim de Serviço    2 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

BENEDITO TARGINO DA ROCHA 836153 CARTEIRO CII CV 
 

 
 
 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 
 

Portaria nº 038, de 09/07/96. Resolve: 
Designar os servidores MANOEL 
AMADEU PINTO, DEUZIMAR 
NOGUEIRA DO NASCIMENTO e 
ANTÔNIO CELSO PERES DE ARAÚJO 

desta Secretaria de Controle Interno, sob a 
coordenação do primeiro, no período de 
22/07/96 a 03/08/96, na cidade do Rio de 
Janeiro - RJ, procederem Auditoria 
Especial na Telecomunicações do Rio de 

Janeiro S.A. - TELERJ, de acordo com o 
programa de Auditoria aprovado. 
MARCO ANTÔNIO PRADINI. 
Secretário de Controle Interno. 

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 
 
Portaria nº 035, de 08/07/96. Resolve: I - 
Designar os servidores LUÍS OTÁVIO 
VIEIRA VIANA, Delegado da 
DRMC/AP, matrícula SIAPE Nº 
119.4801 e FRANCISCO XAVIER 

RIBEIRO PONTES, Motorista Oficial, 
matrícula SIAPE nº 101.3604, para 
viajarem de Macapá a Municípios do 
Estado do Amapá à Serviço de 
Fiscalização, no período de 08 a 10 de 

julho de 1996. II - revogam-se as 
disposições em contrário. LUIS 
OTÁVIO VIEIRA VIANA. Delegado. 

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ  
 
 
Portaria nº 062, de 05/07/96. Resolve: I - 
Atribuir a servidora GRACY MARIA 
ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE 455168, a responsabilidade pela 
REDE CORPORATIVA do Ministério 

das Comunicações no Estado do Ceará e 
em seus impedimentos eventuais, a 
servidora ROSANA ALVES 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1067672. 
II - A presente atribuição de 

responsabilidade não é retribuída por 
gratificação. III - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado. 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO SÃO PAULO 04 a 05/07/96 
MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA/DF 11/07/96 
ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA/DF 11/07/96 
SÁTIRO ANTONIO ALVES CARDOSO RIO DE JANEIRO 10 a 12/07/96 
EDUARDO GUIMARÃES PEREIRA SÃO PAULO 14 a 19/07/96 
MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA/DF 17 a 18/07/96 
LUÍS FRANCISCO S. LATORRACA RIO DE JANEIRO 17 a 18/07/96 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 11 a 12/07/96 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 
 

Boletim de Serviço    3 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALUIZIO AMARO MONTEIRO ARIPUANÃ, BORBA, OLINDA DO 
NORTE/AM 

04 a 13/06/96 

MARDOCH ESSUCY ARIPUANÃ, BORBA, OLINDA DO 
NORTE/AM 

04 a 13/06/96 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO RIO DE JANEIRO 09 a 12/06/96 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA CAMPINA GRANDE 03 a 07/06/96 
JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 03 a 07/06/96 
JOSUÉ SANTOS SILVA CAMPINA GRANDE 03 a 07/06/96 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS CAMPINA GRANDE 03 a 07/06/96 
ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI CAMPINA GRANDE 10 a 14/06/96 
IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE CAMPINA GRANDE 10 a 14/06/96 
CARLOS MAGNO DA SILVA CAMPINA GRANDE 10 a 14/06/96 
EDVALDO SOARES BARBOSA CAMPINA GRANDE 10 a 14/06/96 
ITAPUAN VASCONCELOS SOBRAL CAMPO GRANDE/MS 10/06 a 03/07/96  
ANTONIO BERNARDO DE SENA CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
CARLOS MAGNO DA SILVA CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
FLÁVIO STEVAM AZEVEDO CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
EDVALDO SOARES BARBOSA CAMPINA GRANDE 17 a 21/06/96 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS CAMPINA GRANDE 24 a 28/06/96 
JOSUÉ SANTOS SILVA CAMPINA GRANDE 24 a 28/06/96 
JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 24 a 28/06/96 
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA CAMPINA GRANDE 24 a 28/06/96 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

MANOEL LOPES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE GABINETE 
(TGRG) 

1/5 20/12/89 12/07/94 

 AUXILIAR DE GABINETE 
(TGRG) 

1/5 20/12/90 12/07/94 

 FG-3 1/5 23/11/93 12/07/94 
 FG-3 1/5 23/11/94 23/11/94 

 
 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

MANOEL LOPES DE OLIVEIRA FG-3 1/10 23/11/95 23/11/95 
 
 

LICENÇA PRÊMIO 
 
 

SERVIDOR 
 

SIAPE 
 

CONCESSÃO 
 

GOZO LOTAÇÃO 
 

ZULMIRA DE MEDEIROS RAMOS 809504 12/12/90 a 11/12/95 01/07/96 a 30/07/96 SFO 

Boletim de Serviço    4 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 12/12/90 a 11/12/95 15/07/96 a 12/09/96 DMC/CE 
ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA 455393 12/12/90 a 11/12/95 22/07/96 a 20/08/96 DMC/PI 
LUIZ ANTONIO VIEIRA 807382 12/12/90 a 11/12/95 05/08/96 a 03/09/96 CGSG 
ÁLVARO ADOLFO PLESSIM 666292 20/03/67 a 17/03/72 08/08/96 a 05/11/96 DMC/BA 
ÁLVARO ADOLFO PLESSIM 666292 18/03/72 a 16/03/77 06/11/96 a 04/01/97 DMC/BA 
FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER DE JESUS 809958 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 CGSG 
EDMAR DE FREITAS MACHADO 809581 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 SFO 
MARIA DA GLÓRIA PIRES VALETIM 810148 12/12/90 a 11/12/95 05/08/96 a 03/09/96 SFO 

 
SERVIDOR 

 
SIAPE 

 
CONCESSÃO 

 
GOZO LOTAÇÃO 

 
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO 809949 12/12/90 a 11/12/95 04/08/96 a 01/11/96 CGSG 
MOACIR JORGE DE SOUZA BALESTEROS 455101 12/12/90 a 11/12/95 19/08/96 a 17/09/96 DMC/PA 
FRANCISCO SIQUEIRA E SILVA 778642 12/12/90 a 11/12/95 05/08/96 a 03/10/96 SSC 
RUBENITA DE SOUZA SILVA 454992 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 DMC/PA 
PEDRO BERNARDO SOBRINHO 809952 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 29/09/96 CGSG 
JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/09/96 DMC/AP 
ESMERINDA GONÇALVES LIMA 703192 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 29/10/96 DMC/RO 
ALDA MARIA GALDINO 455223 12/12/90 a 11/12/95 26/08/96 a 24/09/96 DMC/SC 
LUIZA MARGARIDA DA LUZ 454989 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 DMC/PE 
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 809288 12/12/90 a 11/12/95 05/08/96 a 02/11/96 SAR 
JUSCELINO SOARES BRUM 454890 12/12/90 a 11/12/95 05/08/96 a 03/09/96 DMC/MS 
IVANILDE RAMOS FIRMINA LIMA 803004 12/12/90 a 11/12/95 07/08/96 a 04/11/96 DMC/RO 
CLAÚDIO XAVIER MOURÃO 455118 12/12/90 a 11/12/95 05/08/96 a 03/09/96 DMC/MG 
JOSÉ OTÁVIO DOS SANTOS 1011202 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 29/10/96 DMC/AP 
DALVA DE JESUS MOREIRA 806832 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 29/10/96 CGSG 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 12/12/90 a 11/12/95 19/08/96 a 02/10/96 SFO 
ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO 809162 12/12/90 a 11/12/95 - CGRH 

 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS -  JUNHO/96 
 

 
SERVIDOR 

 
SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ALMIR ANTONIO DOS SANTOS MARIA 809725 21/06/96 01 RJ 
BÁRBARA MARIA B. DOS ANJOS 809994 07/06 01 RJ 
CARLOS NELSON NUNES PICANÇO  1012862 12/06 E 19/06 01 AM 
DAVINA MOTTA GRANGEIRO 455112 07/06 01 AM 
EDMILSON DIAS MACHADO 809947 03/06  A 14/06 12 CSG 
EDMILSON DIAS MACHADO 809947 18/06 A 21/06 E 26/06 

A 28/06 
07 CSG 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 04/06 A 05/06, 07/06 E 
10/06 A 14/06 

7 ½ AM 

EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 455155 27/05 E 07/06 01 PA 
ELIAS SILVA COSTA 455069 03/06, 07/06, 12/06, 

14/06 
2 ½ AM 

ESMERINDA GONÇALVES LIMA 703192 05/06/96 ½ RO 
FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 03/06, 07/06, 14/06 2 ½ AM 
HENRIQUE ROMANSCZUK 842030 1/06 A 15/06 15 RS 
IVAN GAMA MONTEIRO 455152 03/06, 04/06, 05/06, E 

12/06 
3 AM 

JORGE GUILHERME PFISTERES JÚNIOR 810017 21/06 01 RJ 
JOSÉ ARISTIDES BICHO DE SOUZA 455557 05/06 ½ RO 
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 03/06 A 05/06 03 BA 
JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 455166 16/05 A 31/05 16 CE 
JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 455166 01/06 A 15/06 15 CE 
LUIS CÉLIO COELHO LOPES 455059 03/06, 04/06, 05/06 E 

07/06 
2 ½ AM 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 17/06 01 RJ 
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 11/06 A 14/06 04 RJ 
MÁRCIA CRISTINA REZENDE DUARTE 778047 21/06 01 RJ 
NILZA ADRIANA B. SILVA 1046589 07/06 E 05/06 02 GO 
RONALDO PEREIRA LEITE 809569 03/06 01 CSG 
ZARD BOTÃO RIBEIRO 455340 05/06 A 07/06 E 13/06 

A 14/06 
05 PI 

ZARD BOTÃO RIBEIRO 455340 17/06, 21/06 E 24/06 03 PI 
 
 

Boletim de Serviço    5 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
 

LICENÇAS   MÊS  JUNHO/96 
 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

 
SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO 01/06 A 17/06 07 
ADEJANIR SENA DE SOUZA 01/06 A 30/06 30 
AFONSINA FERNANDES DE SOUSA 22/05 A 31/05 10 

 
SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

AFONSINA FERNANDES DE SOUSA 03/06 A 07/06 05 
ALBERTO PESSOA LEITE 03/06 A 12/06 10 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARAES 25/06 A 30/06 06 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARAES 16/05 A 31/05 15 
ALDO LOBO DOS SANTOS GUIMARAES 01/06 A 15/06 15 
ANA MARIA ANTUNES PAES BARRETO 10/06 A 11/06 02 
CARLOS BARROMEU LESSA DE JESUS 28/05 A 31/05 04 
CÁSSIA FONTES VIEIRA 04/06 A 11/06 08 
CÉLIA MARIA LIMA LOBATO 27/05 A 29/05 03 
CÉLIA MARIA LIMA LOBATO 11/06 01 
CÍCERO DIEGUES DA SILVA 27/05 A 31/05 05 
CÍCERO DIEGUES DA SILVA 01/06 A 10/06 10 
CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 12/06 A 11/07 30 
CLAUBER MOREIRA ARAUJO 13/06 A 27/06  15 
DAVINA MOTTA GRANGEIRO 11/06 01 
DEOCLÉCIO ALVES DA COSTA 03/06 A 14/06 12 
DULCINEIA M. DE S. CAVALCANTE 17/06 A 19/06 03 
DULCINEIA MARIA DE S. CAVALCANTE 16/05  A 17/05 02 
EBENEZER MELO DA SILVA 25/05 A 06/06 16 
EBENEZER MELO DA SILVA 17/06 A 01/07 15 
EBENEZER MELO DA SILVA 10/06 A 13/06 04 
ED SALIES FONSECA DE FIGUEIREDO 17/06 A 30/06 14 
EDNALVA LÍDIA DA SILVA 27/06 A 28/06 02 
EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 10/06 A 11/06 02 
ELENICE DIAS REIS 07/06 A 13/06 07 
ELIUD SOUZA MOTA 26/06 A 28/06 03 
FÁBIO VOLLES AMÉLIO 17/06 A 26/06 10 
FATIMA PEDROSA GONZALES 11/06 A 15/06 05 
FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA 10/06 A 28/06 19 
GERALDA APARECIDA TEIXEIRA 21/06 A 25/06 05 
GILBERTO DA CONCEIÇÃO 05/06 A 07/06 E 12/06 04 
IRAILDES NERY DE OLIVEIRA 04/06 A 11/06 08 
IVAN GAMA MONTEIRO 10/06 01 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 10/06 A 24/06 15 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 16/06 A 24/06 09 
JORGE WASHINGTON F. DE SOUZA 01/06 A 12/06 12 
JOSÉ AURÉLIO BARBOSA 19/06 A 26/06 E 27/06 A 01/07 13 
JOSÉ EUSÉBIO BESERRA DA SILVA 27 E 28/06 02 
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 20/05 A 31/05 12 
JOSÉ TORRES SOARES 18/06 A 21/06 04 
JÚLIO JOSE DA SILVA JÚNIOR 24/02 A 23/04 60 
JÚLIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 25/05 A 22/08 90 
LENIRA PACHECO NOVICKI 19/06 01 
LUCIA CZUZ 21/06 E 24/06 02 
LUCIA HELENA GUEDES DE OLIVEIRA 28/06 A 27/07 30 
LÚCIA HELENA GUEDES DE OLIVEIRA BERNADES 30/03 A 27/06 90 
LÚCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE MACEDO 03/06 A 07/06 05 
LUIS CÉLIO COELHO LOPES 10/06 A 09/07 30 
LUZIA PESSANHA 01/06 A  30/06 30 
MÁRCIA JUÇÁ MANOEL 11/06 A 14/06 04 
MARIA DE FÁTIMA BATISTA RIBEIRO 16/05 A 23/05 08 
MARIA DE FÁTIMA L. DE ARAÚJO 24/06 A 26/06 03 
MARIA DO SOCORRO C. F. MACHADO 24/06 A 28/06 05 
MARIA DO SOCORRO COUTO DE BARROS 25/06 A 27/06 03 

Boletim de Serviço    6 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
MARIA DOS ANJOS G. DOS S. NASCIMENTO 27/06 A 06/07 10 
MARIA LUCILENE ALBUQUERQUE DA SILVA 03/06 A 31/08 90 
MARILENE ESCÓRCIO DE ARAÚJO 22/05 A 23/05 02 
MIRIAM NASCIMENTO LINS 30/05 A 03/06 05 
MOACIR ALVES DE LIMA 10/06 A 11/06 02 
NILSA ADRIANA B. DA SILVA 17/06 A 28/06 12 
NÚBIA LAFAIETTE C. DE S. QUEIROZ 17/06 A 28/06 12 
NÚCIA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS 17/06 A 19/06 03 
OLGA PADILHA DOS SANTOS 03/06 A 15/06 13 
OLGA PADILHA DOS SANTOS 16/06 A 17/06 02 
ONOFRE DA SILVA CARVALHO 05/06 A 19/06 15 
PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA 21/06 E 24/06 A 25/06 03 
PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO 28/06 01 
RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 17/06 A 01/07 15 
RENIVALDO BARROS 06/05 A 05/07 61 
ROSA MARIA MENEZES LOBATO 17/06 A 18/06 02 

 
SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA 25/06 A 28/06 04 
ROSILEY GARCIA CANDIDO SILVA 17/06 A 19/06 03 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS  20 E 21/06 02 
RUBENITA DE SOUZA SILVA 30/05 A 31/05 02 
RUBI DA COSTA BARROSO 12/06 A 14/06 03 
SILVANA ALVES BURITY PEREIRA 21/05 A 24/05 04 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS 23/05 A 24/05 02 
SONIA MARIA  ALVES CONCEIÇÃO 28/06 A 30/06 03 
TERESINHA SERRÃO DOS ANJOS 29/05 A 10/06 13 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 01/06 A 15/06 15 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 16/06 A 30/06 15 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 16/05 A 31/05 15 
ZARA PATRÍCIA L. BRITO 27/05 A 25/06 30 
ZILDA BEATRIZ SILVA DE C. ABREU 13/06 A 11/07 29 

 
 
 

LICENÇAS   MÊS  JUNHO/96 
 

À PATERNIDADE 
 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

CARLOS DE JESUS MARQUES 02/06 A 06/06 05 
 
 

À GESTANTE 
 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ELIZETE CHAVES PINTO 03/06 A 30/09 120 
HELENÚCIA DE ARAÚJO PAES LANDIM 01/05 A 28/08 120 
MARTHA PASSOS DE AGUIAR CARVALHO 03/06 A 30/09 120 

 
 

DOAÇAO VOLUNTÁRIA DE SANGUE 
 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

 EBENEZER MELO DA SILVA 24/05 01 
 
 

POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 
 

 

Boletim de Serviço    7 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 
SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

JACIARA DA SILVA ROCHA 09/06 A 16/06 08 
JOSÉ CARLOS PORTELLA FERREIRA 21/06 A 28/06 08 
LUIS FRANCISCO SALVADOR LATORRACA 27/05 A 03/06 08 
MANOEL PEREIRA CARDOSO 04/06 A 11/06 08 
MARIA DOLORIDES AUGUSTA GUEDES 18/06 A 25/06 08 
NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA 22/05 A 23/05 02 
RAIMUNDA LUIZ DE SOUZA 17/06 A 24/06 08 

 
 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  
 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ELIETE CHAVES PINTO DE CASTRO 24/06 A 28/06 05 
MARCIA HELENA DA SILVA 23/05 A 21/06 30 
ZULMIRA DE MEDEIROS RAMOS 23/06 A 29/06 07 

 
 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
 
 
IMAR GUIMARÃES GUERRA, permanece no exercício de Assessora do Ministro, código DAS 102.2, a partir de 11 de julho de 1996, quando do 
seu desligamento do cargo efetivo, em razão de aposentadoria e alteração de sua situação funcional. 
 
MÁRCIO BERNARDINO DE LIMA, permanece no exercício de gerente de Projeto, código DAS 101.2, a partir de 13 de junho de 1996, quando do 
seu desligamento do cargo efetivo, em razão de aposentadoria e alteração de sua situação funcional. 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço    8 



Boletim de Serviço                                                                    Ano 4 - nº 29                                             Brasília-DF, 19 de julho de 1996 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 
David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 
José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 
Marta Soares de Souza 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

Boletim de Serviço    9 


